
                                  INFORME MENSUAL LIBRE ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA

No. NOMBRE DEL PROYECTO UBICACIÓN COSTO TOTAL
Fuente de 

Financiamiento
TIEMPO DE 
EJECUCIÓN

BENEFICIARIOS ENTIDAD EJECUTORA RESPONSABLE
ESPECIFICACIONES DEL 

CONTRATO
OBSERVACIONES

1
Construcción Unidad de Consulta Externa 

Hosp. Dr. Juan José Arevalo Bermejo
11a. Av. y 1era. Calle Zona 
2, Guatemala, Guatemala

13,650,000.00Q       Ingresos Propios 10 meses
Afiliados y 

derechohabientes 
del Instituto

Departamento de 
Infraestructura 

Institucional
---- Ejecución por Administración

No se ha iniciado su ejecución por 
encontrarse en proceso de 

unificación de fincas
Hosp. Dr. Juan José Arevalo Bermejo 2, Guatemala, Guatemala

del Instituto Institucional unificación de fincas

2
Construcción Complejo de Servicios IGSS, en 

Cobán, Alta Verapaz
Finca el Chió, Municipio de 

Cobán, Alta Verapaz
11,200,000.00Q       Ingresos Propios 11 Meses

Afiliados y 
derechohabientes 

del Instituto

Departamento de 
Infraestructura 

Institucional
---- Ejecución por Administración

No se ha iniciado su ejecución por 
no estar definida la situación legal 

del terreno

3
Ampliación Área Norte Hosp. Dr. Juan José 

Arevalo Bermejo
19a. Av. 7-14, Zona 6, 

Guatemala, Guatemala
3,500,000.00Q         Ingresos Propios 15 Meses

Personal 
administrativo del 

Instituto

Departamento de 
Infraestructura 

Institucional
Ing.  Roberto Oliva Ejecución por Administración

El proyecto se encuentra a un 
ritmo de ejecución normal

4
Ampliación Sala de partos y pediatría, 

Hospital Santa Lucía Cotzumalguapa, Esuintla

Km. 90.5 Carretera al 
Pacifico, Hosp. De Santa 

Lucia Cotzumalguapa, 
Escuintla

3,900,000.00Q         Ingresos Propios 10 Meses
Afiliados y 

derechohabientes 
del Instituto

Departamento de 
Infraestructura 

Institucional
---- Ejecución por Administración

No se ha iniciado su ejecución por 
definición final del proyecto

5

Ampliación Área de emergencia, consulta 
externa, farmacia, bodega, centro de acopio 

de desechos hospitalarios, Hospital de 
Retalhuleu

Boulevard Centenario y 8 
calle, Zona 3 Retalhuleu, 

Retalhuleu
3,000,000.00Q         Ingresos Propios 1 Mes

Afiliados y 
derechohabientes 

del Instituto

Departamento de 
Infraestructura 

Institucional

Arq. Filiberto Galindo 
Coronado

Ejecución por Administración
El proyecto inicio su ejecución ha 

inicios del mes de noviembre

6
Remodelación Antiguo Hospital de 

Mazatenango, Suchitepéquez

Av. La Libertad 10-76 Zona 
1, Mazatenango, 
Suchitepequez

2,973,000.00Q         Ingresos Propios 16 Meses
Personal 

administrativo del 
Instituto

Departamento de 
Infraestructura 

Institucional

Arq. Filiberto Galindo 
Coronado

Ejecución por Administración
El proyecto se encuentra en su fase 

final de ejecución

Helmer Rolando Reyes García

                    Encargado del Despacho

Visto Bueno:

            Dr. Luis Felipe Irías Girón
Subgerente de Planificación y Desarrollo

Guatemala, 03 de diciembre de 2010

             Analista B

Departamento de Infraestructura Institucional

Ing. César Enrique González Ixcolin



Ampliación área Norte Segundo Nivel del Hospital Dr. Juan José Arevalo Bermejo 

No. De RENGLON DESCRIPCION DEL RENGLON ASIGNACION ANUAL ASIGNACION ANUAL

22 Personal Temporal 90,737.00 0.00

27 Complementos especificos al personal temporal 45,000.00 0.00

31 Jornales 386,852.00 29,901.17

33 Complementos especificos al personal por jornal 108,852.00 3,233.33

51 Aporte patronal al IGSS 63,243.00 10,968.09

71 Aguinaldo 42,648.00 2,492.55

72 Bonificaciòn anual (Bono 14) 42,648.00 2,492.55

73 Bono Vacacional 6,275.00              -                       

* * * * * T O T A L   G R U P O   0 * * * * * 786,255.00          49,087.69            

114 CORREOS Y TELEGRAFOS 1,000.00              

121 DIVULGACIÓN E INFORMACIÓN 1,000.00              

122 IMPRESIÓN. ENCUADERNACIÓN Y REPRODUCCIÓN 1,000.00              

142 FLETES 10,000.00            

143 ALMACENAJE 1,000.00              

154 ARREND.DE MAQUINARIA Y EQUIPO DE CONSTR. 10,000.00            

155 ARREND.DE MEDIOS DE TRANSPORTE 1,000.00              

156 ARREND, DE OTRAS MAQUINAS Y EQUIPO 40,000.00            4,071.43              

165 MANTENIMIENTO Y REP, DE MEDIOS DE TRANSPORTE 1,000.00              -                       

171 MANTENIMIENTO Y REP. DE EDIFICIOS 330,000.00          -                       

174 MANTENIMIENTO Y REP. DE INSTALACIONES 90,000.00            -                       

188 SERV. DE ING. ARQ. Y SUPERVISIÓN DE OBRAS 10,000.00            -                       

189 OTROS ESTUDIOS Y/O SERVICIOS 10,000.00            -                       

197 SERV. DE VIGILANCIA 1,000.00              -                       

199 OTROS SERVICIOS NO PERSONALES 130,000.00          -                       

* * * * * T O T A L   G R U P O   1 * * * * * 637,000.00          4,071.43              

211 ALIMENTOS PARA PERSONAS 5,000.00              -                       

214 PROD. AGROFOREST. MADERA, CORCHO Y MANUFACT. 30,000.00            -                       

223 PIEDRA, ARCILLA Y ARENA 15,000.00            -                       

224 POMEZ, CAL Y YESO 15,000.00            -                       

225 MINERALES NO METALICOS 5,000.00              -                       

231 HILADOS Y TELAS 1,000.00              -                       

232 ACABADOS TEXTILES 1,000.00              -                       

241 PAPEL DE ESCRITORIO 1,000.00              -                       

242 PAPELES COMERCIALES CARTONES Y OTROS 1,500.00              -                       

243 PRODUCTOS DE PAPEL O CARTON 2,000.00              -                       

244 PRODUCTOS DE ARTES GRAFICAS 5,000.00              -                       

249 OTROS PRODUCTOS DE PAPEL, CARTON E IMPRESOS 2,000.00              -                       

252 ARTICULOS DE CUERO 2,000.00              -                       

254 ARTICULOS DE CAUCHO 15,000.00            -                       

261 ELEMENTOS Y COMPUESTOS QUIMICOS 5,000.00              -                       261 ELEMENTOS Y COMPUESTOS QUIMICOS 5,000.00              -                       

262 COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES 2,000.00              -                       

264 INSECTICIDAS, FUMIGANTES Y SIMILARES 1,000.00              -                       

265 ASFALTO Y SIMILARES 20,000.00            -                       

267 TINTES, PINTURAS Y COLORANTES 20,000.00            -                       

268 PRODUCTOS PLASTICOS NYLON, VINIL Y PVC 15,000.00            -                       

269 OTROS PRODUCTOS QUIMICOS Y CONEXOS 20,000.00            -                       

271 PRODUCTOS DE ARCILLA 30,000.00            -                       

272 PRODUCTOS DE VIDRIO 75,000.00            -                       

273 PRODUCTOS DE LOZA Y PORCELANA 90,000.00            -                       

274 CEMENTO 75,000.00            

275 PROD. DE CEMENTO, POMEZ, ASBESTO Y YESO 120,000.00          -                       

279 OTROS PRODUCTOS DE MINERALES NO METALICOS 10,000.00            -                       

281 PRODUCTOS SIDERURGICOS 70,000.00            -                       

282 PRODUCTOS METALURGICOS NO FERRICOS 100,000.00          758.93                 

283 PRODUCTOS DE METAL 80,000.00            -                       

284 ESTRUCTURAS METALICAS ACABADAS 100,000.00          

286 HERRAMIENTAS MENORES 60,000.00            

289 OTROS PRODUCTOS METALICOS 30,000.00            

291 UTILES DE OFICINA 5,000.00              

292 UTILES DE LIMPIEZA Y PRODUCTOS SANITARIOS 6,000.00              

297 UTILES ACCESORIOS Y MATERIALES ELECTRICOS 100,000.00          

298 ACCESORIOS Y REPUESTOS EN GENERAL 6,000.00              

299 OTROS MATERIALES Y SUMINISTROS 100,000.00          -                       

* * * * * T O T A L   G R U P O   2 * * * * * 1,240,500.00        758.93                 

329 OTRAS MAQUINAS Y EQUIPO 18,700.00Q          

* * * * * T O T A L   G R U P O   3 * * * * * 18,700.00Q          

* * * * * T O T A L   G R U P O S * * * * * 2,682,455.00        53,918.05            

* Fuente SICOIN WEB



Ampliación Aréa de Emergencia, consulta externa, farmacia, bodega, centro de acopio de desechos hospitalarios, Hosp. de Retalhuleu

No. De RENGLON DESCRIPCION DEL RENGLON ASIGNACION ANUAL ASIGNACION ANUAL

22 Personal Temporal 128,914.00 0.00

27 Complementos especificos al personal temporal 20,000.00 0.00

31 Jornales 416,086.00 0.00

33 Complementos especificos al personal por jornal 100,000.00 0.00

51 Aporte patronal al IGSS 20,000.00 0.00

71 Aguinaldo 15,000.00 0.00

72 Bonificaciòn anual (Bono 14) 15,000.00 0.00

73 Bono Vacacional 3,000.00              -                       

* * * * * T O T A L   G R U P O   0 * * * * * 718,000.00          -                       

114 CORREOS Y TELEGRAFOS 2,000.00              

121 DIVULGACIÓN E INFORMACIÓN 1,000.00              

122 IMPRESIÓN. ENCUADERNACIÓN Y REPRODUCCIÓN 1,000.00              

142 FLETES 10,000.00            

143 ALMACENAJE 1,000.00              

154 ARREND.DE MAQUINARIA Y EQUIPO DE CONSTR. 75,000.00            

155 ARREND.DE MEDIOS DE TRANSPORTE 1,000.00              

156 ARREND, DE OTRAS MAQUINAS Y EQUIPO 45,000.00            -                       

165 MANTENIMIENTO Y REP, DE MEDIOS DE TRANSPORTE 1,500.00              -                       

169 MANT. Y REP. DE OTRAS MAQUINAS Y EQUIPOS 5,000.00              

171 MANTENIMIENTO Y REP. DE EDIFICIOS 275,000.00          -                       

174 MANTENIMIENTO Y REP. DE INSTALACIONES 10,000.00            -                       

188 SERV. DE ING. ARQ. Y SUPERVISIÓN DE OBRAS 25,000.00            -                       

189 OTROS ESTUDIOS Y/O SERVICIOS 25,000.00            -                       

197 SERV. DE VIGILANCIA 1,000.00              -                       

199 OTROS SERVICIOS NO PERSONALES 200,000.00          -                       

* * * * * T O T A L   G R U P O   1 * * * * * 678,500.00          -                       

211 ALIMENTOS PARA PERSONAS 5,000.00              -                       

214 PROD. AGROFOREST. MADERA, CORCHO Y MANUFACT. 75,000.00            -                       

223 PIEDRA, ARCILLA Y ARENA 125,000.00          -                       

224 POMEZ, CAL Y YESO 50,000.00            -                       

225 MINERALES NO METALICOS 2,000.00              -                       

231 HILADOS Y TELAS 2,000.00              -                       

232 ACABADOS TEXTILES 2,000.00              -                       

241 PAPEL DE ESCRITORIO 1,000.00              -                       

243 PRODUCTOS DE PAPEL O CARTON 1,000.00              -                       

244 PRODUCTOS DE ARTES GRAFICAS 1,000.00              -                       

249 OTROS PRODUCTOS DE PAPEL, CARTON E IMPRESOS 5,000.00              -                       

252 ARTICULOS DE CUERO 5,000.00              -                       

254 ARTICULOS DE CAUCHO 5,000.00              -                       254 ARTICULOS DE CAUCHO 5,000.00              -                       

261 ELEMENTOS Y COMPUESTOS QUIMICOS 7,500.00              -                       

262 COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES 1,500.00              -                       

264 INSECTICIDAS, FUMIGANTES Y SIMILARES 1,000.00              -                       

265 ASFALTO Y SIMILARES 1,000.00              -                       

267 TINTES, PINTURAS Y COLORANTES 10,000.00            -                       

268 PRODUCTOS PLASTICOS NYLON, VINIL Y PVC 10,000.00            -                       

269 OTROS PRODUCTOS QUIMICOS Y CONEXOS 15,000.00            -                       

271 PRODUCTOS DE ARCILLA 75,000.00            -                       

272 PRODUCTOS DE VIDRIO 10,000.00            -                       

273 PRODUCTOS DE LOZA Y PORCELANA 20,000.00            -                       

274 CEMENTO 250,000.00          

275 PROD. DE CEMENTO, POMEZ, ASBESTO Y YESO 30,000.00            -                       

279 OTROS PRODUCTOS DE MINERALES NO METALICOS 5,000.00              -                       

281 PRODUCTOS SIDERURGICOS 275,000.00          -                       

282 PRODUCTOS METALURGICOS NO FERRICOS 75,000.00            -                       

283 PRODUCTOS DE METAL 75,000.00            -                       

284 ESTRUCTURAS METALICAS ACABADAS 125,000.00          

286 HERRAMIENTAS MENORES 75,000.00            

289 OTROS PRODUCTOS METALICOS 50,000.00            

291 UTILES DE OFICINA 1,000.00              

292 UTILES DE LIMPIEZA Y PRODUCTOS SANITARIOS 2,500.00              

297 UTILES ACCESORIOS Y MATERIALES ELECTRICOS 35,000.00            

298 ACCESORIOS Y REPUESTOS EN GENERAL 25,000.00            

299 OTROS MATERIALES Y SUMINISTROS 150,000.00          -                       

* * * * * T O T A L   G R U P O   2 * * * * * 1,603,500.00        -                       

* * * * * T O T A L   G R U P O S * * * * * 3,000,000.00        -                       

* Fuente SICOIN WEB



Remodelación Antiguo Hospital de Mazatenango, Suchitepequez

No. De RENGLON DESCRIPCION DEL RENGLON ASIGNACION ANUAL ASIGNACION ANUAL

22 Personal Temporal 50,000.00 0.00

27 Complementos especificos al personal temporal 20,000.00 0.00

31 Jornales 372,038.00 23,734.02

33 Complementos especificos al personal por jornal 61,727.00 2,500.00

51 Aporte patronal al IGSS 62,328.00 18,815.24

71 Aguinaldo 37,225.00 1,977.85

72 Bonificaciòn anual (Bono 14) 37,225.00 1,977.85

73 Bono Vacacional 4,950.00              -                       

* * * * * T O T A L   G R U P O   0 * * * * * 645,493.00          49,004.96            

114 CORREOS Y TELEGRAFOS 1,000.00              -                       

121 DIVULGACIÓN E INFORMACIÓN -                       -                       

122 IMPRESIÓN. ENCUADERNACIÓN Y REPRODUCCIÓN -                       -                       

142 FLETES 5,000.00              -                       

143 ALMACENAJE -                       -                       

154 ARREND.DE MAQUINARIA Y EQUIPO DE CONSTR. 3,640.00              -                       

155 ARREND.DE MEDIOS DE TRANSPORTE -                       -                       

156 ARREND, DE OTRAS MAQUINAS Y EQUIPO 2,000.00              -                       

165 MANTENIMIENTO Y REP, DE MEDIOS DE TRANSPORTE -                       -                       

169 MANT. Y REP. DE OTRAS MAQUINAS Y EQUIPOS -                       

171 MANTENIMIENTO Y REP. DE EDIFICIOS 362,000.00          -                       

174 MANTENIMIENTO Y REP. DE INSTALACIONES 70,500.00            -                       

188 SERV. DE ING. ARQ. Y SUPERVISIÓN DE OBRAS -                       -                       

189 OTROS ESTUDIOS Y/O SERVICIOS -                       -                       

197 SERV. DE VIGILANCIA -                       -                       

199 OTROS SERVICIOS NO PERSONALES 402,300.00          -                       

* * * * * T O T A L   G R U P O   1 * * * * * 846,440.00          -                       

211 ALIMENTOS PARA PERSONAS -                       -                       

214 PROD. AGROFOREST. MADERA, CORCHO Y MANUFACT. -                       -                       

223 PIEDRA, ARCILLA Y ARENA 1,000.00              -                       

224 POMEZ, CAL Y YESO -                       -                       

225 MINERALES NO METALICOS -                       -                       

231 HILADOS Y TELAS -                       -                       

232 ACABADOS TEXTILES -                       -                       

241 PAPEL DE ESCRITORIO -                       -                       

242 PAPELES COMERCIALES CARTONES Y OTROS -                       

243 PRODUCTOS DE PAPEL O CARTON -                       -                       

244 PRODUCTOS DE ARTES GRAFICAS -                       -                       

249 OTROS PRODUCTOS DE PAPEL, CARTON E IMPRESOS -                       -                       

252 ARTICULOS DE CUERO -                       -                       

254 ARTICULOS DE CAUCHO 60.00                   -                       

261 ELEMENTOS Y COMPUESTOS QUIMICOS 7,500.00              -                       261 ELEMENTOS Y COMPUESTOS QUIMICOS 7,500.00              -                       

262 COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES -                       -                       

264 INSECTICIDAS, FUMIGANTES Y SIMILARES -                       -                       

265 ASFALTO Y SIMILARES 26,000.00            -                       

267 TINTES, PINTURAS Y COLORANTES 2,000.00              -                       

268 PRODUCTOS PLASTICOS NYLON, VINIL Y PVC 5,000.00              834.82                 

269 OTROS PRODUCTOS QUIMICOS Y CONEXOS 15,000.00            120.54                 

271 PRODUCTOS DE ARCILLA 55,000.00            -                       

272 PRODUCTOS DE VIDRIO -                       -                       

273 PRODUCTOS DE LOZA Y PORCELANA 2,000.00              -                       

274 CEMENTO 80,000.00            

275 PROD. DE CEMENTO, POMEZ, ASBESTO Y YESO 30,000.00            -                       

279 OTROS PRODUCTOS DE MINERALES NO METALICOS -                       -                       

281 PRODUCTOS SIDERURGICOS 5,000.00              -                       

282 PRODUCTOS METALURGICOS NO FERRICOS 10,000.00            -                       

283 PRODUCTOS DE METAL 7,000.00              7.14                     

284 ESTRUCTURAS METALICAS ACABADAS 12,000.00            571.43                 

286 HERRAMIENTAS MENORES 2,000.00              53.57                   

289 OTROS PRODUCTOS METALICOS 10,000.00            

291 UTILES DE OFICINA -                       

292 UTILES DE LIMPIEZA Y PRODUCTOS SANITARIOS -                       

297 UTILES ACCESORIOS Y MATERIALES ELECTRICOS 52,000.00            

298 ACCESORIOS Y REPUESTOS EN GENERAL 2,500.00              

299 OTROS MATERIALES Y SUMINISTROS 5,400.00              -                       

* * * * * T O T A L   G R U P O   2 * * * * * 329,460.00          1,587.50              

327 MAQUINARIA Y EQUIPO DE PRODUCCIÓN 15,000.00            

329 OTRAS MAQUINARIAS Y EQUIPOS 64,900.00            

* * * * * T O T A L   G R U P O   3 * * * * * 79,900.00            

* * * * * T O T A L   G R U P O S * * * * * 1,901,293.00        50,592.46            

* Fuente SICOIN WEB


